
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.287 41Terça-feira, 21 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº. 354 DE 17 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2020/308182. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Fiscalização e monitoramento da FLORESTA Estadual do Trom-
betas (Jaramacaru), no controle de acesso à Terra Indígena Zo’É, evitando 
a propagação da COVID19 para os indígenas
Origem: Santarém-PA
Destino:  Oriximiná-PA
Período: 13/05 a 11/06/2020  - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano - 5950029 - Técnico em 
Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 357 DE 17 DE JULHO DE 2020
Fundamento Legal:  conforme processo nº 2020/308164, Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Fiscalização e monitoramento da FLORESTA Estadual do Trom-
betas (Jaramacaru), no controle de acesso à Terra Indígena Zo’É, evitando 
a propagação da COVID19 para os indígenas
Origem: Oriximiná-PA
Destino:  Óbidos e Jaramacaru-PA
Período: 14/05 a 12/06/2020  - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Jones Dam Picanço Guerreiro - 333 - Técnico em Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 562742
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 781/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 16 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 0136/2020/GS/SEPLAD, de 09 de junho 
de 2020;
CONSIDERANDO ainda, os termos da apresentação do atestado médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM/PA sob o nº 4739;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora ROSA MARIA PIRES GOMES, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, MF nº 3152707/1, 30 (trinta) dias, de licença 
para tratamento de saúde, no período de 07/07/2020 a 05/08/2020;
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a partir de 07 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 562936
PORTARIA Nº 780/2020-SAGA  BELÉM, 15 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:O que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:A PORTARIA nº101/2020-SEPLAD de 31.03.2020
CONSIDERANDO:O Atestado Médico
RESOLVE: Conceder a servidora ELIANE DE JESUS SILVA DA CRUZ, MF 
5911779/2, 08(trinta) dias de Licença Saúde, no período de 04.07.2020 
a 11.07.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 562974
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 802/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/501127;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº 032/2020/NGR/SEGUP, de 16 de julho de 2020;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade da demanda do serviço, o 
usufruto de férias, concedido através da PORTARIA nº 723/2020/SAGA, de 
09 de julho de 2020, publicada no DOE nº 34.277, de 10 de julho de 2020, 
ao servidor WANDO DIAS MIRANDA, ocupante da função de Assessor II, 
MF nº 8014251/2, com gozo no intervalo de 03/08 a 01/09/2020. Alterar 
o gozo para 15/12 a 14/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 562919

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 018/2020-
PMPA/CCC; EXERCÍCIO: 2020; 

OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem como objeto a LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA ABRIGAR A NOVA SEDE DO 8º POSTO POLICIAL DESTA-
CADO, no município de Abel Figeiredo, por 12(doze) meses, no valor total 
de R$ 25.560,00 (vinte e cinco mil e quinhentos e sessenta reais). DATA 
DA ASSINATURA: 20/07/2020; VIGÊNCIA: 20/07/2020 a 19/07/2021; A 
DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Se-
gurança pública; Ação:8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Na-
tureza de Despesa: 3.3.90.36.15 – Locação de Imóveis; Plano Interno: 
1050008259C; Fonte do Recurso: 0101(Tesouro do Estado); LOCADOR(a): 
VALDIRENE APARECIDA FERBRANES, CPF: 045.940.643-45; ORDENADOR: 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 562988

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018
OBJETO: locação de imóvel para abrigar a sede do 8º POSTO POLICIAL 
DESTACADO, no município de ABEL FIGUEIREDO/PA.
VALOR: R$ 25.560,00 (Vinte e cinco mil, quinhentos e sessenta reais).
DATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: 20 de julho de 2020.
PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL: VALDIRENE APARECIDA FERBRANES CPF: 
045.940.643-45
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

Protocolo: 562971
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das atribuições 
previstas no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº053/06 
c/c o artigo 26 da lei nº 8.666/1993, considerando os termos do processo 
de locação de imóvel com Dispensa de Licitação nº 32/2018-DAL/PMPA e o 
parecer nº 58/2020. - CONJUR/01/CCC, RESOLVE:
1. RATIFICAR, nos termos do artigo 24, inc. X, da Lei 8.666/1993, a loca-
ção do imóvel de propriedade da Sr ª. VALDIRENE APARECIDA FERBRA-
NES, SITUADO NA RUA EDIVALDO MATAROLO, Nº 70, NO MUNICÍPIO DE 
ABEL FIGUEIREDO/PA, no valor mensal de R$ 2.130,00 (dois mil e cento e 
trinta reais), para abrigar a nova sede do 8º POSTO POLICIAL DESTACADO, 
no município de Abel Figeuiredo/PA.
2. AUTORIZAÇÃO, a realização do empenho, da referida despesa.
3. DETERMINAR, a publicação deste despacho no prazo estabelecido por 
intermédio do artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
4. DEVOLVER, o processo ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que 
sejam providenciadas as assinaturas do contrato e expedição da respectiva 
nota de empenho.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se.
Belém-PA, 20 de Julho de 2020
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 562973
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°035/2020-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor MARLON DA CRUZ SANTANA, CB PM RG 36517, 
CPF 696.333.982-15, MF 57222451, Motorista do FASPM, a utilizar o 
adiantamento no valor total de R$ 2.199,00 (Dois Mil, Cento e Noventa e 
Nove Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional programática: 
08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 999,00 (Novecentos e Noventa e Nove 
Reais) na 339030 (Material de Consumo) e sendo R$ 1200,00 ( Mil, Duzen-
tos Reais) na 339039 ( Pessoa Jurídica).


